altında toplanabilir. Yaşadıkları dönemde tenkit ettikleri hususları kimi zaman şiddet

kullanarak ortadan kaldırmayı amaçlayan bu grubun bilhassa saraydaki nüfuzu,

hâmilerinin çoğunun katledildiği Çınar Vak’ası’na (1066/1656 Vak’a-i Vakvakiyye)

kadar sürmüştür.

Kısacası XVII. yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu için oldukça hareketli bir

yüzyıl olmuş çoğu savaştan mağlup ayrılmasının neticesinde ortaya çıkan siyasi

başarısızlıklara rağmen gücünü tamamen kaybetmemiş, bilimsel ve kültürel

faaliyetlerini devam ettirmiştir.

İkinci sırayı 44 şairle Edirne ve üçüncü sırayı 43 şairle Bursa

almaktadır.’’ 29 Ayrıca İstanbul dışında, Gelibolu, Vardar Yenicesi, Diyarbakır,

Kastamonu, Bağdat, Bosna, Isparta, Üsküp, Amasya, Ankara, İznik yine şair

yetiştiren şehirler arasında yer almaktadır.

Bu dönemin önde gelen şairleri: Bahtî (I.Ahmet, 996-1026/1588-1617),

Kafzâde Fâizî (997-1031/1589-1622), Fârisî (II.Osman, 1012-101/1603-1622),

Ganizâde Nâdirî (980-1036/1572-1626), Veysî (969-1037/1561-1627), Enverî (ö.?),

Rızâyî (ö.?), Hüdâî (?), Hâşimî (ö.1040/1630), İsmâil Rüsûhî Efendi (ö.1041/1631),

Azmizâde Hâletî (978-1041/1570-1631), Mantıkî (ö.1044/1634?), Nef’î (ö.

1045/1635), Nev’izâde Atâyî (991-1045/1583-1635), Şeyhülislam Bahâyî

(1010-1045/1601-1635), Abdurrahman Râmî Çelebi (ö. 1050/1640), Şeyhülislam

Yahyâ (969-1054/1561-1644), Riyâzî (980-1054/1572-1644), Sabrî (ö. 1055/1645),

Sabûhî (ö. 1057/1647), Âlî (ö. 1058/1648), Zamirî (?), Fehîm-i Kadim

(1037-1058/1627-1648), Cevrî (1004-1065/1595-1654), Tıflî (ö.1071/1660?),

Mehmed-i Dâî (ö.?), Vecdî (ö.1071/1660), Şehrî (ö. 1072/1661), Küfrî-I Bahâyî

(ö.?), İsmetî (ö. 1075/1664), Nâ’ilî-i Kadim (ö. 1077/1666), Nedim-i Kadim (ö.

1081/1670), Rızâ (ö. 1692), Neşâtî (ö. 1085/1674), Mezâkî (ö. 1087/1676), Kelim-i

Eyyübî (ö. 1097/1686), Sükkerî (ö. 1097/1686), Güftî (ö. 1088/1677), Sabîr (ö.

1091/1680), Tecellî (ö. 1107/1695?), Abdî (Abdurrahman Paşa, ö. 1104/1692), Kâmî

Mustafa (ö. 1104/1692), Sıhhatî (ö. 1104/1692), Sa’dî Çelebi (ö. 1105-1693), Vefâî

(IV. Mehmet, ö. 1105- 1693), Ahmet (II. Ahmet, ö. 1107-1695), Şemsettin Ahmet

(ö.?), Nâzım (1107/1695), Fasih Ahmet Dede ( ö. 1111/1699), Râsih (ö.1111/1699),

Nakşî (ö. 1114/1702), Tâlip (ö. 1704), Şinâsi (ö.?), Râmi Mehmed Paşa (1654-1707),

Nâbî (1642-1712), Sâbit (1712)’dir. 30 Bununla birlikte dönemin şiir yazan

padişahları: II. Ahmet (Bahtî), II. Osman (Farisî), IV. Murat, IV. Mehmet (Vefâî) ve

III. Ahmet olup şeyhülislamlardan Yahyâ ve Bahâyî’de birer divan tertip etmiştir.

genç yaşta çeşitli ilimleri öğrendiği ve aynı zamanda şeyhi olan Gelibolu

Mevlevîhânesi postnişini Agazâde Mehmed Dede’den istifade ettiği öğrenilmektedir.

Şeyhinin vefatından sonra ise seyahate çıkarak bir müddet Konya ve İstanbul’da

kalıp tekrar Edirne’ye dönmüş, 1081 (1670) yılında Edirne Mevlevîhânesi şeyhliğine

tayin edilerek dört yıl şeyhlik yapmıştır. 82 Fakat Neşâtî’nin tüm bilgisini şeyhi

Agazâde’den almadığına, ondan yalnızca tarikat âdâbını tahsil ettiğine, ilim ve

ma’rifetini ise ikmâl eylediğine dair görüşler de bulunmaktadır:

kıymetinin bilinmediğinden yakınmıştır. Keza şair de himâyesiz kalışını divanındaki

bir gazelde şöyle dile getirir:

Rağbet mi var erbâb-ı dile şimdi Neşâtî

Bîhûde hermân da’vi-i ‘irfân iderin ben

G/89-5

Müreffeh bir hayat yaşayamayan Neşâtî, dört sene Edirne Mevlevîhânesi’nde

şeyhlik yaptıktan sonra H. 1085 (M. 1674-75) senesi Şevval’inde vefat etmiş ve

86 Kaya, a.g.e., s.24.

87 Kaya, a.g.e., s.24.

88 Ramazan Erdoğdu, ‘’17.Yüzyıl Sebk-i Hindî Şâirlerinden Neşâtî Divânı’nda Ateş ve Su’’, Fırat
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ, 2004, s.22.

849/2,

Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., TY. 2090, TY. 3006,

Tuhfetü’l-Uşşâk

Neşâtî’nin kaynaklarda adı geçmeyen ve ilk kez Mahmut Kaplan tarafından

bulunarak hakkında bilgi verilen bu eser, Sultan Veled’in 70 beyitinin beşer beyitle

mesnevi biçiminde yine tercüme ve şerhinden ibaret olup H. 1073/ 1662-63 tarihinde

yazılmıştır. 102 Eser Nuruosmaniye Ktp., nr. 2370/3’te kayıtlıdır. Eserin sonunda

Türkçe bir tarih kıt’ası da bulunmaktadır.

101 Kaya, a.g.e., s.50.

kulûb-ı irfâna enîs ü celîsdür…’’ ifadesi, onun itibarlı şairlerden olup sayıldığını ve

Nef’î’yi takip etmesi dolayısıyla şiirlerinin şuh, akıcı ve ârif kimselerin gönüllerinin

dostu olduğunu söylemektedir. 18. asır yazarlarından Safâyî Mustafa Efendi (ö.

1138/1725-26), 1132/1719-20 yılında bitirdiği şuârâ tezkiresinde Neşâtî’yi: ‘’Eş’ârı

105 Ali Enveri, Semâ-hâne-i Edeb, İstanbul, İnsan Yayınları, 2010, s.226.

Safâyî’ye göre o,

şiirleri temiz ve mübârek, sözleri ışıklı ve parlak olan sihir yaratıcı bir şairdir. Yine

18. Yüzyılın mutasavvıflarından ve biyografi yazarlarından olan Şeyhî Mehmed

Efendi ise (1078-1145/1667-1732) ‘’Vekâyi’ul fuzalâ’’adlı eserinde, Neşâtî’yi IV.

Mehmet dönemi şairleri arasında ‘’Farsî-dân, sahib-i maârif ü irfân’’ yani Farsça

bilen, ilim ve irfan sahibi bir şeyh olarak anılmıştır.106

Samimi bir şekilde aşkı terennüm ettiği şiirlerinde, asıl başarısını

Fehîm ve Vehbî gibi bir çok şaire hocalık etmiş şiir sanatı hakkında bilgiler

vermiştir.

Dönemin padişahlarına sunmuş olduğu kasidelere rağmen Edirne Mevlevîhânesi

şeyhliği dışında devlet kapısından bir iş sağlayamamış olan Neşâtî, müreffeh bir

hayat yaşayamamış, dört sene Edirne Mevlevîhânesi’nde şeyhlik yaptıktan sonra H.

1085 (M. 1674-75) senesi Şevval’inde vefat etmiş ve şairin ölümü üzerine pek çok

tarih düşürülmüştür.

Şairin, edebi şahsiyeti ve üslubu kısmında incelediğimiz şiirlerinden yola çıkarak,

Sebk-i Hindî’nin önemli temsilcilerinden biri olmasının etkisiyle geniş bir hayal

gücüne, zarif bir üsluba ve zengin imaj örüntülerine sahip olduğu, kimi zaman

Samimi bir şekilde aşkı terennüm ettiği şiirlerinde, asıl başarısını gazel türünde

göstermiş, kasidelerinde ise Nefî'nin de etkisiyle gür ve coşkulu coşkulu bir üslup

ortaya koymuştur.

Şairlik yönüyle kendini devrinin en önde gelen şairi olarak takdim eden Neşâtî,

şiirlerinde Osmanlı sahasından Fehîm (ö. 1058/1648), Nefî (ö. 1635), Bâkî (ö. 1600),

Bahâyî (ö.1654/1064); İran sahasından ise Zahîr (ö. 598/120), Hakânî (ö. 595/1199),

Enverî (ö. 5857/1189?), Örfî-i Şirâzî (ö. 996/1588), Kelîm, Rüknâ-yı Kâşânî (ö.

1655), Şifâyî, Selîm, Kemâl-i Isfahânî (ö.635/1237), Talib-i Amûlî, Muhteşem-i

Kaşânî (ö. 996/1588) ve Selman (ö. 1376)’ı anarak yer yer onlardan üstün olduğunu,

şirrlerinin onların şiirlerini geçtiğini iddia etmiştir.

Kısa ve öz yazmayı tercih eden, şiirlerinde sık sık rediflere yer veren ve kelimeleri

adeta tartarak kullanan şair, anlatımının renkliliği, canlılığı, aşkı ve tasavvufî